



ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AV. ITÁLIA, 474, SANTA TEREZA-RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LASER

Obra Troca de assoalho e estrutura de sustentação

Local RUA ANTONIO TRAMONTINA, SANTA TEREZA-RS



arquivo : 506

Item	Descrição	Und.	Qtde	Unitário Mão obra	Unitário Material	Total material	Total M. Obra	Total item
1.0	SERV INICIAIS							
1.1	ART EXECUÇÃO	1,00	UM	0,00	150,00	150,00	0,00	150,00
1.2	MONTAGEM ANDAIMES	110,97	M2	0,00	7,65	848,92	0,00	848,92
						998,92	0,00	998,92
2.0	SUBSOLO							
2.1	RETIRADA FORRO EXISTENTE	70,01	M2	3,30	23,80	1.666,24	231,03	1.897,27
2.2	RETIRADA MADEIRAMENTO EXISTENTE CAIBROS/GUIAS/RIPAS	110,97	M2	37,80	3,00	332,91	4.194,67	4.527,58
2.3	RETIRADA LUMINÁRIAS E FIAÇÃO EXISTENTE	6,00	UN.	37,50	0,00	0,00	225,00	225,00
2.4	DETETIZAÇÃO FORRO NÃO RETIRADO	110,97	M2	5,80	7,50	832,28	643,63	1.475,91
2.5	DEMOLIÇÃO DO PISO (PISOS/ALVENARIA)	6,00	M2	60,02	0,00	0,00	360,12	360,12
2.6	ESCAVAÇÃO REATEROO SAPATAS	6,00	M3	36,65	0,00	0,00	219,90	219,90
2.7	SAPATAS CONCRETO ARMADO E FUSTES	4,50	M3	393,00	699,00	3.145,50	1.768,50	4.914,00
2.8	VIGAS MADEIRA eucalipto 5,40 (20X30)	3,00	UN.	265,00	540,00	1.620,00	795,00	2.415,00
2.9	PILARES MADEIRA EUCALIPTO (20X30)	6,00	UN.	265,00	540,00	3.240,00	1.590,00	4.830,00
2.10	FORMA PARA SAPATAS E FUSTES COMPENSADA CHAPA RESINADA	6,00	m2	12,40	40,00	240,00	74,40	314,40
2.11	ARMADURA CA 50/10.0mm	80,21	KG	5,80	6,20	497,30	465,22	962,52
2.12	ESCORAMENTO MECÂNICA ASSOALHO EXISTENTE	110,97	M2	3,90	6,10	676,92	432,78	1.109,70
2.13	FORRO PVC 100X10MM BRANCO INCL. ESTRUTURA DE MADEIRA 1A	73,66	M2	16,50	64,55	4.754,75	1.215,39	5.970,14
2.14	COLOCAÇÃO LUMINÁRIAS EXISTENTE E FIAÇÃO NOVA	6,00	UN.	29,80	65,50	393,00	178,80	571,80
2.15	SELADOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO PILARES	18,90	M2	6,50	11,20	211,68	122,85	334,53
2.16	COMPLEMENTAÇÃO FIAÇÃO 2,5MM2 E TUBULAÇÃO	120,00	M	1,22	2,55	306,00	146,40	452,40

2.17	RECUPERAÇÃO CONTRAPISO E PISO EXISTENTE	7,50	M2	28,90	77,60	582,00	216,75	798,75
						18.498,58	12.880,44	31.379,02
3.0	SEGUNDO PAVIMENTO							
3.1	RETIRADA DE MEZANINO E DIVISÓRIAS DA COZINHA	30,00	M2	14,32	0,00	0,00	429,60	429,60
3.2	BARROTEAMENTO PARA ASSENTAMENTO DE ASSOALHO	110,97	M2	30,40	62,40	6.924,53	3.373,49	10.298,02
3.3	COLOCAÇÃO ASSOALHO NOVO	110,97	M2	20,80	89,40	9.920,72	2.308,18	12.228,90
3.4	LIXAÇÃO E SELADOR ASSOALHO MADEIRA LEI	110,97	M2	17,90	22,33	2.477,96	1.986,36	4.464,32
3.5	RETIRADA RODAPÉ MADEIRA NOVO	55,00	M	17,40	23,40	1.287,00	957,00	2.244,00
3.6	RODAPÉ MADEIRA 7CM NOVO	56,00	M	17,40	23,40	1.310,40	974,40	2.284,80
3.7	COLOCAÇÃO DIVISÓRIAS DA COZINHA E MESANINO	30,00	CJ	14,70	22,00	660,00	441,00	1.101,00
3.8	PINTURA RODAPÉS	55,00	ML	3,90	5,50	302,50	214,50	517,00
						22.883,11	10.684,53	33.567,64
4	SERVIÇOS FINAIS							
8.1	LIMPEZA FINAL E CARREGAMENTO DE ENTULHOS	1,00	UN.	400,00	0,00	0,00	400,00	400,00
						0,00	400,00	400,00
	Total geral					42.380,61	23.964,97	66.345,58

Santa Tereza, 12 de abril de 2012

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Márcio André Cella
Eng, Civil CREA 85465-D